
1 
 

 DETERMINAZIONE 
Numero 19 del 29/08/2024 

 
OGGETTO: fornitura dell’omaggio sociale 2024 per i soci dell’Ente (CIG 
B2DF1DA183). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36 
del 2023  
 

IL PRESIDENTE 
 
Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 
 
Dato atto della necessità di procedere all’acquisito dell’omaggio sociale da 
destinare ai soci dell’Automobile Club Arezzo; 
 
Visto il preventivo della ZOE ADV S.r.l. trasmesso tramite mail in data 17 maggio 
2024 (doc. a) relativo alla fornitura n. 6.000 ombrelli con le seguenti caratteristiche: 

- 8 pannelli; 
- Poliestere blu e spalmatura silver interna; 
- Diametro: cm 105; 
- Lunghezza (da chiuso): cm. 83; 
- Telaio in metallo, punte in metallo e fiberglass; 
- Manico in plastica; 
- Stampa a 1 colore su 1 pannello, suddivisa in due loghi. 

 
Dato atto che la Società ha ricevuto in data 27/7/2024 un campione con le 
caratteristiche sopra indicate; 
 
Dato atto che il prezzo preventivato è pari ad € 1,76/ombrello comprensivo del 
costo relativo al test per verificare la conformità dei prodotti ai requisiti REACH, 
di cui all’Allegato XVII del Regolamento dell'Unione Europea (1907 / 2006 / EC)  
 
Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 



2 
 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
 
Dato atto che la Società ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, 
secondo quanto previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad 
acquisire la seguente documentazione: 

- in data 22/08/2024 la visura camerale (doc. c). 
 
Dato atto che la Società in data 27/08/2024 ha acquisito la dichiarazione sostitutiva 
circa il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs 
36 del 2023 (doc. d); 
 
Dato atto che la Società ha verificato i requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 
del 2023: 
- alla verifica del documento di regolarità contributiva tramite DURC prot. n. 
INPS_42257085,  
- alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC; 
- alla verifica mediante il Servizio Verifica Inadempimenti, gestito dall’Agenzia 
delle Entrate ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, per cui la società 
individuata è risultata non inadempiente; 
 
Visto l’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno” 
 
Dato atto che l’Ente ha svolto la procedura di affidamento tramite la piattaforma 
telematica Mepa (www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di 
certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 
137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il 
cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023), così come verificabile sul sito 
dell’ANAC; 
 
Dato atto che il budget consente di accogliere la spesa di cui al presente 
affidamento 

DETERMINA 
 



3 
 

di affidare nei confronti della ZOE ADV S.r.l. (P. IVA: 02571140355), con sede 
in Via dell’Industria, 4/c 42019, Bosco di Scandiano (RE) la fornitura di n. 6.000 
ombrelli, secondo le caratteristiche di cui al campione fornito in data 27/07/2024 e 
sopra indicate; 
 
di stabilire che il prezzo unitario è pari ad € 1,76 oltre IVA comprensivo del costo 
per verificare la conformità ai requisiti REACH, di cui all’Allegato XVII del 
Regolamento dell'Unione Europea (1907 / 2006 / EC); 
 
di stabilire che il valore della fornitura è pari ad € 10.560,00 comprensivo del costo 
per la verifica di conformità ai requisiti REACH di n. 6000 ombrelli; 
 
di stabilire che la consegna della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre il 
30/11/2024, pena la risoluzione del contratto, senza necessità di costituzione in 
mora, ma a seguito di semplice contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 
1456 c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del danno; 

di stabilire che, salvo diversa autorizzazione da parte della Società, le consegne 
parziali non saranno ritenute valido adempimento dell’obbligazione contrattuale e 
non daranno titolo al proporzionale versamento del prezzo e che, in tal caso, la 
Società potrà risolvere il contratto, senza necessità di costituzione in mora, ma a 
seguito di semplice contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., 
fatto salvo il diritto al risarcimento del danno; 

di stabilire che la Società può rifiutare in tutto o in parte i prodotti forniti, qualora 
risultassero difettosi o in qualsiasi modo non rispondenti alle prescrizioni tecniche 
indicate nel preventivo ovvero non rispondenti al campione fornito;  

di stabilire che l’Impresa è tenuta al ritiro, a proprie spese, dei prodotti rifiutati, 
salvo il risarcimento dei danni a carico della Società e fatto salvo l’obbligo di 
sostituzione entro 10 giorni lavorativi dal rifiuto. Le dichiarazioni di ricevimento 
ed assunzione in carico degli articoli non esonerano l’Impresa da eventuali 
responsabilità per difetti, imperfezioni e difformità che non fossero emersi all’atto 
della consegna ma che venissero accertati successivamente; 

di stabilire che l’Impresa è tenuta a garantire che la cosa venduta sia immune da 
vizi che la rendano inidonea all’uso a cui è destinata o ne diminuiscano in modo 
apprezzabile il valore, ai sensi dell’art. 1490 c.c.; 

di nominare il quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza 
di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023. 

IL PRESIDENTE 
 
L’IMPRESA 



4 
 

 
______________________ 
 
 


